REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº   de 2015

(do Sr. Pedro Cunha Lima)

Solicita informações ao Senhor

Ministro de Estado do Planejamento,

Orçamento e Gestão sobre

quantitativos de cargos comissionados

na Administração Pública Federal.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal, e nos arts. 115, 116 e 226, II do Regimento Interno,

requeiro a Vossa Excelência que, ouvida a mesa, sejam solicitadas ao Senhor

Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão informações sobre o

quantitativo dos cargos existentes na Administração Pública Federal até a

presente data, a seguir listados:

1) total de cargos comissionados do Grupo-Direção

e Assessoramento Superiores – DAS e de

Natureza Especial, existentes, até a presente

data, no âmbito do Poder Executivo Federal.

2) total de Cargos Comissionados de Direção, de

Gerência Executiva, de Assessoria e de

Assistência das Agências Reguladoras, existentes,

até a presente data, no âmbito do Poder

Executivo Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Em um momento que o país atravessa uma grave crise

financeira, o Governo Federal realiza, de maneira tardia, um ajuste fiscal com

a finalidade de equilibrar as contas públicas.

Todavia, a mídia tem noticiado constantemente o elevado número

de cargos comissionados, ocupados por indicação política, na esfera do

Executivo Federal. No entanto, este número diverge entre as inúmeras

matérias divulgadas.

A redução de cargos comissionados se faz imprescindível, tendo

em vista que não há como cobrar da sociedade, através de aumento de

impostos e da taxa de juros, se o Governo Federal não pratica uma diminuição

das suas despesas.

Assim, as informações ora requeridas são de fundamental

importância para que tenhamos os quantitativos reais dos cargos existentes

na Administração Pública Federal e, assim, possibilitar a tomada de

providências que vão ao encontro do interesse público.

Sala das Sessões, em           de agosto de 2015.

Deputado PEDRO CUNHA LIMA

PSDB/PB